6.1t

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

A PIth V ADO
Por 1.ioantraidade
Pg lt rceioa,A

INTERESSADO: VER. MARLEY MACEDO - PDT.

PROJETO DE LEI No 004/2024 DE 31/01/2024

DATA DA ENTRADA: 31/01/2024

EMENDA (s) No (s) /2024

PARECERES Nos. / 2024

RESOLUÇÃO No /2024

DECRETO LEGISLATIVO No /2024

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2024

Missão Velha(CE), 31 de janeiro de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 004/2024

EMENTA: "INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MISSÃO
VELHA, ESTADO DO CEARA, 0 DIA MUNICIPAL DO
NEUROPSICOPEDAGOGO, DA FORMA QUE INDICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica instituído o "Dia Municipal do Neuropsicopedagogo", a ser

comemorado anualmente na data de: 06 (seis) de dezembro;

Art. 2° - 0 Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo máximo de 30

(trinta) dias;

Art. 40 - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, ficando o Poder Executivo autorizado a

suplementa-las, se necessário;

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 31 de janeiro de 2024.

4attb &ÚtoGit
Marley Macado Ribeiro de Oliveira — PDT

Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site:

Biografia da Neuropsicopedagogia

A população com deficiência no Brasil foi estimada em 18,6 milhões de pessoas de 2
anos ou mais, o que corresponde a 8,9% da população dessa faixa etária. 0 Nordeste,
com 5,8 milhões de pessoas nesta condição, foi a região de maior percentual (10,3%). Os
dados são do modulas Pessoas com deficiência, da Pnad — Pesquisa nacional de
Amostra de Domicílios - 2022. Sabemos que muitas crianças, adolescentes e até mesmo
adultos têm algum tipo de dificuldade cognitiva. Por tanto um grupo diversificado,
composto por profissionais da área de educação, saúde e psicologia do Município de
Missão Velha, se reuniram com a ansiedade de aprofundar suas habilidades e conhecer
uma abordagem mais completa e atualizada para ajudar crianças e adultos a superarem
suas dificuldades de aprendizagem. Hoje temos na nossa cidade a primeira turma de Pós-
Graduação em Neuropsicopedagogia Institucional e Clinica.

A necessidade do Neuropsicopedagogo deriva da demanda por profissionais
especializados no estudo e intervenção nos processos neuropsicológicos e pedagógicos

de crianças, jovens e adultos com dificuldades ou transtornos de aprendizagem.

Algumas das principais necessidades atendidas pelos neuropsicopedagogos incluem:

1. Avaliação e diagnostico: O Neuropsicopedagogo é capacitado para realizar avaliações

neuropsicopedagógicas, identificando dificuldades especificas e elaborando um

diagnostico que oriente o planejamento de intervenções adequadas.

2. Intervenção individualizada: A partir do diagnostico, o Neuropsicopedagogo desenvolve

estratégias e planos de intervenção personalizados para cada aluno, auxiliando-os a

superar obstáculos e desenvolver habilidades que promovam o aprendizado.

3. Orientação aos profissionais da educação: O Neuropsicopedagogo possui

conhecimentos sobre a neurologia e pedagogia, podendo oferecer orientações e suporte

aos professores e demais profissionais da educação, permitindo uma abordagem mais

eficiente e inclusiva para alunos com dificuldades de aprendizagem.

4. Promoção da inclusão: O Neuropsicopedagogo contribui para a inclusão de alunos com

necessidades especiais no ambiente escolar, fornecendo ferramentas e estratégias que

possam facilitar sua participação e aproveitamento das atividades educacionais.

5. Identificação de possíveis transtornos: 0 Neuropsicopedagogo pode identificar sinais

precoces de transtornos neuropsicológicos, como o Transtorno do Déficit de Atenção e

Hiperatividade (TDAH) ou Transtorno do Espectro Autista (TEA), e encaminhar o aluno

para atendimento especializado.

Em suma, a necessidade do Neuropsicopedagogo está relacionada ao objetivo de

promover um ensino mais inclusivo e eficiente, atendendo às demandas de alunos com

dificuldades ou transtornos de aprendizagem através de uma abordagem integrada entre

a neurologia e a pedagogia.

Dia Nacional do Neuropsicopedagogo: 06 de dezembro.

Missão Velha, 07 de fevereiro de 2024.